Foi encaminhado à Procuradoria Legislativa dessa Casa, para análise e parecer 

o Projeto de Lei nº 1771, de 2025, oriundo do Poder Executivo do Município de São 

Felipe D'Oeste/RO, que em síntese, tem por objetivo a abertura de crédito especial, no 

valor de R$ 235,89 (duzentos e trinta e cinco reais e oitenta e nove centavos), destinado 

à Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo – SEMCELT, com o 

propósito de viabilizar a contrapartida financeira municipal vinculada à realização da 3ª 

Mandionana, tradicional evento cultural do município, voltado à valorização das